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Законодательная основа
Решение Комиссии Таможенного 
союза от 20.09.2010 N 376 (ред. от 

09.12.2011, с изм. от 10.12.2013) "О 
порядках декларирования, 
контроля и корректировки 

таможенной стоимости товаров"

1) Таможенного кодекса 
Таможенного союза

2) Соглашения об 
определении 
таможенной 
стоимости товаров, 
перемещаемых через 
таможенную границу 
Таможенного союза, 
от 25 января 2008 годаИ применяется:

- при осуществлении таможенного 
контроля до выпуска товаров;
- при проведении дополнительной 
проверки в целях принятия решения в 
отношении таможенной стоимости 
товаров;
- при осуществлении таможенного 
контроля после выпуска товаров, по 
которым принято решение в отношении 
их таможенной стоимости



Общие положения
Порядок контроля таможенной 
стоимости товаров определяет 
действия должностных лиц 
таможенных органов, 
уполномоченных производить 
контроль таможенной стоимости 
товаров, и декларантов (таможенных 
представителей) при осуществлении 
таможенного контроля товаров, 
ввозимых на единую таможенную 
территорию Таможенного союза.

Нормативными 
правовыми актами государств - 
членов Таможенного союза могут 
устанавливаться случаи, когда 
контроль таможенной стоимости 
товаров осуществляется 
специализированными 
(функциональными) 
подразделениями таможенных 
органов по таможенной 
стоимости.

Контроль таможенной стоимости товаров осуществляется таможенным 
органом в рамках проведения таможенного контроля как до, так и после 

выпуска товаров, в том числе с использованием системы управления рисками



Контроль таможенной 
стоимости товаров 

осуществляется с целью 
проверки соблюдения 

декларантом (таможенным 
представителем) требований, 
установленных таможенным 

законодательством Таможенно
го союза и  

законодательством  государств 
- членов Таможенного союза в 
части правильности выбора и 

применения метода 
определения таможенной 

стоимости товаров, ее 
структуры и величины, а также 

документального 
подтверждения заявленной 

таможенной стоимости 
товаров.

Может быть использована 
информация, в частности:
- по сделкам с идентичными, 
однородными товарами, товарами того 
же класса или вида, ввозимыми при 
сопоставимых условиях, полученная в 
том числе с использованием 
программных средств таможенных 
органов;
- о биржевых торгах (котировках), ценах 
аукционов, а также из ценовых 
каталогов;
- полученная от государственных 
представительств Таможенного союза за 
рубежом;
- полученная от государственных 
органов государств - членов 
Таможенного союза;
- полученная от предприятий и 
организаций, профессиональных 
объединений (ассоциаций), в том числе 
поставщиков, производителей 
оцениваемых, идентичных, однородных 
товаров, транспортных и страховых 
компаний.



Процедура контроля 
таможенной стоимости 

товаров
До выпуска товаров и в сроки, установленные статьей 196 Таможенного 

кодекса Таможенного союза, таможенный орган проводит контроль 
таможенной стоимости и принимает одно из нижеперечисленных 

решений:

1) принять заявленную таможенную 
стоимость;

2) корректировать заявленную 
таможенную стоимость;

3) провести дополнительную 
проверку.

Решение о корректировке заявленной 
таможенной стоимости до выпуска 

товаров и без назначения 
дополнительной проверки принимается 

лишь в исключительных случаях. В 
остальных ситуациях при выявлении 

признаков недостоверности 
заявленных сведений о таможенной 

стоимости проводится дополнительная 
проверка



Таможенный орган 
выявляет признаки 
недостоверности 

заявленных сведений о 
таможенной стоимости 

в срок не позднее 
одного рабочего дня, 
следующего за днем 

регистрации 
декларации на товары. 

признаки недостоверности:
- выявленные с использованием системы 
управления рисками (СУР) риски 
недостоверного декларирования 
таможенной стоимости;
- несоответствие сведений в 
представленных документах;
- более низкие цены по сравнению с 
ценой на идентичные/однородные 
товары (при сопоставимых условиях их 
ввоза) по информации иностранных 
производителей, аукционов, биржевых 
торгов, ценовых каталогов;
- более низкие цены по сравнению с 
ценой их компонентов (в том числе 
сырьевых);
- наличие взаимосвязи продавца и 
покупателя в сочетании с низкими 
ценами;
- наличие оснований полагать, что не 
соблюдена структура таможенной 
стоимости (например, не учтены либо 
учтены не в полном объеме 
лицензионные или подобные платежи, 
транспортные расходы и т.д.).



Срок проведения дополнительной проверки исчисляется со дня 
принятия решения о проведении дополнительной проверки до дня 
принятия решения в отношении заявленной таможенной стоимости 
товаров.
До принятия таможенным органом по результатам дополнительной 
проверки решения в отношении таможенной стоимости товаров 
контроль таможенной стоимости считается незавершенным. При 
принятии решения о проведении дополнительной проверки 
должностное проставляет отметку в декларации таможенной и 
оформляет решение о проведении дополнительной проверки в двух 
экземплярах, один из которых остается в таможенном органе, а 
другой передается декларанту не позднее одного рабочего дня, 
следующего за днем регистрации декларации на товары.
При проведении дополнительной проверки должностное лицо 
запрашивает у декларанта дополнительные документы, сведения и 
пояснения срок их предоставления не может превышать 60 дней.



Одновременно с решением о 
проведении дополнительной 
проверки таможенный орган 
сообщает декларанту сумму 
обеспечения уплаты таможенных 
пошлин, налогов.
Для расчета используется:
- информация о стоимости товаров 
того же класса или вида, имеющаяся 
у таможенного органа;
- таможенная стоимость 
оцениваемых товаров без учета 
заявленных вычетов, скидок, если у 
таможенного органа имеются 
сомнения в их обоснованности;
- таможенная стоимость 
оцениваемых товаров с учетом 
возможной величины 
дополнительных начислений к цене, 
фактически уплаченной или 
подлежащей уплате, если у 
таможенного органа имеются 
сомнения в обоснованности 
заявленных дополнительных 
начислений.



Решение о корректировке таможенной стоимости принимается, 
если:

- в установленный таможенным органом срок декларантом не 
представлены дополнительно запрошенные документы, сведения, 

пояснения. (В срок, не превышающий трех рабочих дней со дня, 
следующего за днем истечения срока представления декларантом 

дополнительно запрошенных документов, сведений, пояснений;
- в письменной форме не дано объяснение причин, по которым они 

не могут быть представлены;
- представленные документы и сведения не устраняют основания 

для проведения дополнительной проверки.



В случае согласия декларант в срок, не превышающий пяти 
рабочих дней с даты получения декларантом решения о 

корректировке таможенной стоимости товаров в установленном 
порядке:

- осуществляет корректировку таможенной стоимости товаров ;
- уплачивает таможенные пошлины, налоги, исчисленные с учетом 

скорректированной таможенной стоимости товаров;
- представляет в таможенный орган надлежащим образом 
заполненные декларации таможенной стоимости, форму 

корректировки таможенной стоимости и таможенных платежей и 
документы, подтверждающие уплату таможенных пошлин, налогов.



Спасибо за 
внимание!


